
 
 

 

                R O M Â N I A 

               P R I M Ă R I A   

         M U N I C I P I U L U I  

            H U N E D O A R A 

          

 

Municipiul Hunedoara, B-dul. Libertății nr.17, cod.331128, Județul Hunedoara, Tel.:+4 0254 716322, Fax: +4 0254 716087, E-mail: info@primariahunedoara.ro 

   Nr. 19535/14.03.2024 
 

ANUNŢ DE PARTICIPARE 
 

Selecţie publică privind atribuirea contractelor de finanţare nerambursabilă din fondurile 
bugetului local al municipiului Hunedoara pentru finanţarea proiectelor de interes public 

 în anul 2024 
 

1. Autoritatea finanțatoare: Municipiul Hunedoara, cu sediul  str. Libertăţii nr.17, judeţul Hunedoara, 
cod poştal 331128, telefon 0254 716322, fax 0254 716087, cod fiscal 2127028, e-mail: 
proiecte@primariahunedoara.ro.    

2. Categorie şi descrierea serviciilor: contract de finanţare nerambursabilă în conformitate cu 
prevederile Legii 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate 
pentru activităţi nonprofit de interes general, cu modificările şi completările ulterioare.  

3. Domeniile pentru care se acordă finanţare nerambursabilă de la bugetul local în 2024 conform 
H.C.L. nr. 74/2024: 
 - cultură – 200.000 lei; 

  - tineret  – 150.000 lei. 
Durata maximă de implementare a proiectelor:  29.11.2024.   

4. Data limită pentru depunerea  proiectelor: 15.04.2024, ora 16.00. 
Solicitantul va depune documentaţia prevăzută în Ghidul solicitantului pentru punerea în aplicare 
a Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fondurile publice pentru 
activităţi non profit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, aprobat prin                                     
H.C.L. nr. 74/2024, la Registratura Primăriei municipiului Hunedoara, b-dul Libertăţii nr. 26, cod 
poştal 331128, cu menţiunea pe plic a denumirii proiectului, adresa şi numele complet al 
solicitantului, domeniul pentru care se solicită finanţare cu menţiunea “A nu se deschide 
înainte de sesiunea de evaluare”. 

5. Limba în care trebuie redactate documentele: limba română.  
6. Evaluarea şi selecţionarea proiectelor în vederea obţinerii de finanţare nerambursabilă se va 

face de către comisia de evaluare şi selecţionare a proiectelor de interes public, în perioada 
16.04.2024-22.04.2024. 

7. Comunicarea: Comisia va comunica la încheierea procedurii de evaluare şi selectare, în scris, 
solicitanţilor neselecţionaţi motivele neacordării finanţării şi celor selecţionaţi nivelul sumelor 
aprobate în vederea încheierii contractelor.  

8. Ghidul solicitantului pentru punerea în aplicare a Legii nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fondurile publice pentru activităţi non profit de interes general, cu modificările 
si completările ulterioare se poate descărca de pe site-ul: www.primariahunedoara.ro  

9. Data limită pentru solicitarea clarificărilor este 08.04.2024.  
10. Data publicării anunţului de participare în “Monitorul Oficial”: 15.03.2024. 

 
Primar, 

Dan Bobouțanu 
 

 
 

Direcția Proiecte cu Finanțare Europeană, 
Director Executiv, 

Viorel Ticula 
 

 
       Întocmit, 
Mădălina Pădeanu 

mailto:proiecte@primariahunedoara.ro
http://www.primariahunedoara.ro/

